
Abstrakt   

Předmětem práce je zkoumat chápání a funkci pojmu socialistická zákonnost v 70. 

letech 20. století v Československé socialistické republice. Práce se v první části 

zaměřuje na obecnější pohled spíše právních vědců a jejich konstrukci pojmu 

socialistická zákonnost a jeho dobových funkcí. Ve druhé části je prováděn výzkum 

Generální prokuratury ČSSR jako konkrétní instituce, která měla socialistickou 

zákonnost střežit, s přihlédnutím k závěrům první části a porovnání teoretické vědecké 

debaty a postupů konkrétního státního orgánu. U této instituce je kladen akcent také 

na postoj vůči aktivitám, které byly vnímány jakožto nonkonformní z hlediska 

tehdejšího politického systému. V kontextu postoje zastánců těchto, z hlediska režimu, 

nonkonformních postojů tedy půjde o přezkoumání hranic socialistické zákonnosti a 

v obecnější rovině o její reálné funkce, které vládnoucí garnitura sledovala její častou 

akcentací.  

 


